国企培企业管理中心文件
国企培〔2020〕03号
[image: image1.jpg]

关于举办企业内训师综合能力提升
专题培训班的通知
各有关单位：

企业内训师或相关的培训工作人员，在经过一段时间的实践或TTT一系列基础培训之后，已经初步掌握了包括课件开发、公众表达以及一般授课技巧在内的相关培训能力。在此基础上，如何能让课程的课件品质更上一层楼，授课的效果能收获更广泛更深度的认同，这需要对培训各环节中的相关技法进一步提升，也是培训师磨练专业技能的必须挑战的目标。如何在培训中做到动之以情，晓之以理，并不是一个很轻易就能达到的一个高度，但经过这次培训班的训练，学习者一定能快速掌握其中要领，尽速达到新的专业高度！为了解决这一系列问题，我中心特开设了“ 企业内训师综合能力提升”专题培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训内容

理论认知篇

模块一：培训与组织——以课程为载体的企业知识管理的价值

1. 学习型组织建设与培训    2. 学习型组织建设与培训师

3. 培训师的角色和功能      4. 培训师必备技能和工具

5. 培训师的三个等级        6. 从课程的价值说起

7. 培训发展展望与探讨

单元小结：通过这部分学习，让学员能深刻体会培训的重要性以及了解培训师需要解决并可以解决的问题，为后续的具体技能提高奠定认知基础。

课程设计篇

模块二：典型性课程设计与课件开发技巧的实战流程

· 如何进行快速有效的课程设计与开发（概述）

关键理论：ACT-V模型介绍

· 第一步：问题与需求分析（Analysis）

1.如何发现与评估问题       2.如何进行有效的需求调研
3.如何理解课程设计         4.如何设置合理的教学目标

5.如何设计课程名称

· 第二步：内容与路径（Contents）

1.如何搭建三级课程大纲     2.如何收集课程素材

3.如何设计课程PPT          4.如何设计学员讲义

· 第三步：教学与教法（Teaching）

1.加涅的九大教学事件        2.如何设计讲师手册
3.如何设计教学教法          4.如何设计活动指导手册

5.如何设计教具准备清单

· 第四步：评估与转化（Value）

1.现状描述   2.原因分析

3.柯氏四级评估体系及应用

单元小结： 一份高质量的课程设计不仅是内训师能力的展示，还能节约企业宝贵的资源和人力，更重要的是能站在正确的需求点上快速有效的解决根本问题，成为推动企业发展的利器！

授课实施篇

模块三：培训师的定位与塑形——自信满满的走进课堂

· 打造培训师的专业形象

· 精彩视频观摩及解析

   培训师的授课前准备

   1、充分了解学员需求，课程目标以及课程内容

   2、利用课前检视表，确保课程顺利进行

   3、如何克服紧张，展现自信的心态

模块四：培训师的专业个人呈现——清晰表达是成功授课的基本技巧

· 案例教学：1分钟抽题演讲

    言语系统

· 有效开场及结尾
   讲授是专业授课呈现的基本功

   1、理性语言-结构化表达的核心   2、感性语言-感染力表达的核心

· 如何让表达成为一种艺术

   1、表达的基本原则和要求        2、黄金三角表达法及练习

   3、语言的包装让表达更精进

·  练习环节：

1、1分钟演讲改善与精进         2、如何进行3分钟演讲
模块五：培训师的专业授课技巧——有效互动是成功授课的关键技巧

· 互动授课之十大基础方法及应用实践

- 聆听与提问- 重点回顾法- 小组讨论法- 角色扮演法 - 头脑风暴法

- 案例教学法- 幽默素材法- 游戏活动法- 行动学习法 - 组织仪式法

· 培训师专业互动授课技巧之深度应用

告知-----支持-----示范-----程序-----澄清-----指示-----寻求

· 培训互动技巧的行为活动标准：

如何确保你的互动产生了效果？

综合应用篇

模块六：实战应用——在练习中发现问题，真实模拟授课现场

· 现场实战演练及成果展现

1）学员分组演练    2）学员授课及专业点评  3）课程成果展示

打分规则：

1）导师评分：50%   2）同学评分：50%

70分以上方能通过考核

· 培训现场问题反馈及应对策略

1）技巧1-课时策划的有效方法

2）技巧2-应对棘手提问的关键技术及练习

3）技巧3-如何创造气氛融洽的课堂氛围
二、研修时间地点

2020年09月17日至09月20日南昌市   (09月17日全天报到)

2020年09月25日至09月28日长沙市   (09月25日全天报到)
2020年10月16日至10月19日厦门市   (10月16日全天报到)
2020年10月27日至10月30日贵阳市   (10月27日全天报到)
2020年11月13日至11月17日广州市   (11月13日全天报到)
三、培训对象
企业大学、培训中心、人力资源部、企业内部专、兼职培训师、优秀业务骨干及相关人员。
四、主讲老师

讲师以实际到场为准、学术风格各不相同。邀请相关资深专家、知名教授围绕主题授课，突出实用性和案例分析，并安排时间组织现场交流、专家答疑等。
五、报名办法及费用

1、报名办法：因本通知发放范围有限，敬请各收文单位协助转发本通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一报名，各收文单位也可直接报名。

2、收费标准：3680元/人(含资料费、场地费、证书费、现场咨询费等)，食宿统一安排，费用自理。

3、本次培训内容及相关课题均可赴公司提供内训，欢迎来电详询。

4、付款方式：报到现场现金缴付或银行汇款。
六、经培训考试合格，由中国管理科学研究院颁发《企业培训师（高级）》 或《人力资源法务师（高级）》或《人力资源管理师（高级）》专业人才技能证书。需邮件提交：身份证复印件、学历证复印件、工作年限证明、2寸红底免冠彩照电子档（JPG格式）.
七、联系方式

电    话：(010) 82472805   82471925

传　　真：(010) 82475455

网　　址：www.guoqp.net

电子邮箱：guoqipei@vip.163.com

公 众 号：国企培企业管理中心

Q     Q：1007944993

负 责 人：李  旭    手机：13671212151

附件：研修班报名回执表

国企联培企业管理（北京）中心

二零二零年一月十日印发

企业内训师能力提升报名回执表
报名传真：(010)82475455   邮箱：guoqipei@vip.163.com
（加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	全年计划

	通讯地址

	邮 编

	2020年09月17日至09月20日南昌市

2020年09月25日至09月28日长沙市

2020年10月16日至10月19日厦门市

2020年10月27日至10月30日贵阳市

2020年11月13日至11月17日广州市

2020年11月20日至11月24日昆明市

2020年12月18日至12月22日 海口市

2020年12月24日至12月28日哈尔滨

	联系人(或领队)

	传 真

	代表姓名
	性别
	工作部门职务
	联系电话
	手 机

	·

	需要咨询专家的问题

	请备注参加培训班地点

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效
2、此表填好后请在开班前五日传真至我中心。
- 4 -
- 3 -